
VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE GEMEENSCHAPSMINISTER VAN CULTUUR, 

°2 100 / \< c ! !.-- ,___ v "-

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, inzonderheid op artikel 4, 4° 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 4 februari 1988 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Executieve, 
gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Executieve van 18 febru~ri lqRR ; 

Gelet op qet besluit van de Vlaamse Executieve van 
4 februari 1988 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden 
aan de leden van de Vlaamse Executieve ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 maart 1987 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor bescher
ming vatbare monumenten en stads- en dorpsgezichten ; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 11 juni 1987 ; 

BESLUIT : 

Artikel 1. - Wordt beschermd als monument, overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976, om reden van 
cultuur historische waarde : 
- de lindeboom op de Markt te Retie : bekend ten kadaster 

Retie Ie afdeling, sectie F, zonder perceelnummer, eigen
dom van Retie, de gemeente. 

Artikel 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepas
sing : 
1. de algemene bestemming en de algemene voorschriften die 

zijn opgelegd door de bij koninklijk besluit goedgekeurde 
streekplannen en gewestplannen, op het ogenblik waarop de 
rechtsgevolgen van onderhavig besluit in werking treden ; 



2. de verbodsbepalingen en beperkingen opgelegd door de vergun
ningen vereist krachtens artikel 44 van de wet van 29 maart 
1962 houdende organisatie van de ruimtelijke ordening en 
van de stedebouw ; 

3. de beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads
en dorpsgezichten. 

4-. Onverminderd de bestaande wetten en reglementen _ terzake, is 
verboden : 
- het oprichten van een gebouw of een constructie of het 

plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond 
is bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van 
de stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden. 

- Het plaatsen van een of meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens, kampeerwagens en afgedankte voertuigen. 

- Het achterlaten van afvalprodukten. 
- Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke publi-

citeit. 
- Het graven van afwateringskanalen en het uitvoeren van 

draineringswerken en wateraftappingen die schadelijk kun
nen zijn voor de lindeboom. 

- Om het even welk werk dat de aard van de grond zou kun
nen wijzigen, inzonderheid het verrichten van grondwerken 
en het aanvoeren van grond. 

- Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
zijn voor de lindeboom en de aanwezige beplantingen. 

- Het vellen, ontwortelen of beschadigen van de lindeboom 
inbegrepen het wegnemen van gestel takken of hoofdwortels, 
evenals het beschadigen of wegnemen van de steunconstruc
tie of een deel ervan. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten blijven toege
laten mits het oordeelkundig gebeurt. 

- Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen in die mate 
dat ze schade kunnen berokkenen aan de aanwezige linde
boom en de beplantingen. 

5. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming vanwege 
de Minister of zijn gemachtigde en onverminderd de bestaandE! 
wetten en reglementen terzake, is verboden : 
- Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen, 

en palen en bakens. 
- Het aanleggen van paden. 

Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardin
gen is toegelaten. 

- Het aanplanten en zaaien van bomen en struiken . 

. / .. 



• 

. / .. 

6. De in punt 4 en 5 opgesomde bepalingen zlJn niet van toepas
sing op de restauratie- en saneringsplannen voor de linde
boom dd. 07.09.82 van het College van Burgemeester en 
Schepenen van Retie. 

Brussel, 2 juni 1988. 

De Gemeenschapsminister van Cultuur, 

-
-

P. DEWAEL 


